

证券代码：300064

证券简称：豫金刚石

公告编号：2016-018

郑州华晶金刚石股份有限公司

关于 2015 年度创业板非公开发行股票申请文件

反馈意见补充回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

郑州华晶金刚石股份有限公司（以下简称“公司”）于 2015 年 12 月 31 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》（153380 号）（以下简称“反馈意见”）。公司根据《反馈意见》的相关要求披露了《关于 2015 年度创业板非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》，具体内容详见公司 2016 年 1 月 27 日刊登于中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上的公告。

根据中国证监会的要求，公司会同相关中介机构对反馈意见中的相关问题进一步深入研究，对非公开发行股票申请文件反馈意见进行了补充回复；公司出具了《郑州华晶金刚石股份有限公司关于 2015 年度创业板非公开发行股票申请文件反馈意见的回复（补充稿）》，具体内容详见公司 2016 年 3 月 3 日刊登于中国证监会指定创业板信息披露网站巨潮资讯网上的公告。

现根据中国证券监督管理委员会的要求，公司对反馈意见回复中的“重点问题三”的回复进行了细化和补充，其他问题的回复无变化。

公司对“重点问题三”补充回复内容如下：

重点问题三

请根据经营性应收（应收账款，预付账款及应收票据）、应付（应付账款、预收账款及应付票据）及存货科目对流动资金的占用情况，说明本次补充流动资金的测算过程，相关参数的确定依据；并结合目前的资产负债率水平及银行授信情况，说明通过本次股权融资补充流动资金的考虑及经济性；

请说明自本次非公开发行相关董事会决议日前六个月起至今，公司实施或拟实施的重大投资或资产购买的交易内容、交易金额、资金来源、交易完成情况或计划完成时间。同时，请申请人说明有无未来三个月进行重大投资或资产购买的计划。请申请人结合上述情况说明公司是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买的情形。上述重大投资或资产购买的范围，参照证监会《上市公司信息披露管理办法》、证券交易所《股票上市规则》的有关规定。

请保荐机构结合上述事项的核查过程和结论，说明本次补流金额是否与公司现有资产、业务规模相匹配，募集资金用途信息披露是否真实、准确、完整；是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买的情形；本次非公开发行是否符合《创业板上市公司证券发行管理办法》第十条、第十一条的相关规定，是否可能损害上市公司及中小股东的利益。

【回复】：

一、请根据经营性应收（应收账款，预付账款及应收票据）、应付（应付账款、预收账款及应付票据）及存货科目对流动资金的占用情况，说明本次补充流动资金的测算过程，相关参数的确定依据；并结合目前的资产负债率水平及银行授信情况，说明通过本次股权融资补充流动资金的考虑及经济性；

1、补充流动资金的测算过程，相关参数的确定依据

根据公司经营规划，在不考虑本次募集资金项目对公司收入贡献的影响下，公司按照“经营性流动资金需求=经营性流动资产-经营性流动负债”方式对未来三年需要补充流动资金进行测算，具体测算过程如下：

(1) 测算原理

流动资金是企业日常经营正常运转的必要保证，公司流动资金估算是以公司的营业收入为基础，对构成公司日常生产经营所需流动资金的主要经营性流动资产和流动负债分别进行估算，进而预测公司未来期间生产经营对流动资金的需求程度。

流动资金占用额=营业收入*（应收票据销售百分比+应收账款销售百分比+预付账款销售百分比+存货销售百分比-应付票据销售百分比-应付账款销售百分比-预收账款销售百分比）

补充流动资金需求规模=2017 年预计流动资金占用额-2014 年流动资金占用额

(2) 测算过程和结果

①营业收入的假设

报告期内公司的营业收入及增长率情况如下：

项目	2015 年 1-9 月	2014 年度	2013 年度	2012 年度
营业收入（万元）	60,122.62	63,759.63	52,441.78	55,053.66
营业收入增长率	33.46%	21.58%	-4.74%	18.52%
预测期营业收入增长率	21.58%			

注：2015 年 1-9 月数据为未经审计数据，2012-2014 年数据为经审计数据。

假设公司 2015-2017 年营业收入的增长率为 21.58%，主要理由如下：

公司 2010 年上市之后，积极向人造金刚石产品的下游领域拓展，从 2012 年开始新增金刚石微粉与微米钻石线产品；2013 年由于受到传统人造金刚石产品市场竞争日益激烈和供求关系变化等因素的影响，传统人造金刚石的销售单价和销量都同比减少，导致公司 2013 年度营业收入较 2012 年有所下滑。2014 年度，虽然传统人造金刚石产品的单价进一步下滑，但受益于公司金刚石微粉以及微米钻石线产品的收入增长，公司营业收入同比增长 21.58%；同时，公司开始进行由传统人造金刚石向具有市场竞争力更强、单价和毛利更高的大单晶金刚石转型的战略规划，突破生产大单晶金刚石的技术壁垒，并实现了大单晶金刚石产品的量产与销售。2015 年前 3 季度，得益于大单晶金刚石、金刚石微粉与微米

钻石线产品的收入增长，公司营业收入同比增长 33.46%。随着公司产品转型的继续深入以及金刚石微粉和微米钻石线等金刚石下游产品的市场开拓以及产能释放，预计公司营业收入仍将保持较快速度的增长。

综合考虑公司的各项业务发展情况以及未来发展规划等因素，公司秉承审慎预测的原则，以 21.58%作为公司 2015 年至 2017 年公司营业收入增长率的预测值，低于公司 2015 年前 3 季度营业收入的增长率 33.46%。

②收入百分比法下其他参数确定

根据公司历史财务数据，结合对市场情况的预判以及公司自身的业务规划，我们假设公司 2015-2017 年不发生重大变化，以 2014 年度相应经营性资产和经营性负债占当年营业收入的占比作为 2015-2017 年测算数据的百分比参数。

项 目	2014 年金额	
	金额（万元）	占营业收入比例
应收票据	3,607.57	5.66%
应收账款	31,086.28	48.76%
预付款项	4,997.25	7.84%
存货	25,767.80	40.41%
经营性流动资产合计	65,458.90	102.67%
应付票据	5,940.77	9.32%
应付账款	4,847.45	7.60%
预收款项	2,236.75	3.51%
经营性流动负债合计	13,024.97	20.43%
流动资金占用额	52,433.93	82.24%

注：1、应收账款、存货数据为账面余额；2、对流动资金测算时，已将应付票据以及应付账款中非经营性部分进行了剔除。

公司 2014 年度合并报表应付票据、应付账款中非经营性负债部分剔除的具体数据如下：

单位：万元

项目	2014 年度
应付票据	22,245.77
非经营性应付票据金额	16,305.00
剔除非经营性应付票据后金额	5,940.77
应付账款	7,135.34
非经营性应付账款金额	2,287.89
剔除非经营性应付账款后金额	4,847.45

一般而言，应付票据、应付账款对应的主要为存货等流动资产科目；但是截至 2014 年底，公司及子公司应付票据以及应付账款中存在应付设备、工程等的款项，分别对应资产负债表中的在建工程、固定资产、长期待摊费用等非流动资产科目，与公司及子公司日常的生产经营并无直接联系，属于非经营性流动负债。由于此部分非经营性流动负债主要来源于采购生产人造金刚石压机设备及其他生产设备应付的款项以及部分工程建设的工程款项；对应在建工程的部分由于相应工程建设或设备安装调试尚未达到转固条件，随着在建工程的完工结算，此部分款项将陆续清偿而不复存在；对应固定资产的部分则是由于对应资产已按照企业会计准则的规定进行了转固，但是相关应付款项尚未结清所致，款项结算后，此部分亦将不复存在。因此，在对流动资金的需求进行测算时，公司对于应付账款、应付票据中的这部分非经营性流动负债进行了剔除。

剔除的非经营性应付票据金额以及非经营性的应付账款金额与非流动资产对应的关系如下：

单位：万元

项目	2014 年度
非经营性应付票据金额	16,305.00
其中：对应在建工程	13,400.00
对应固定资产	2,905.00
非经营性应付账款金额	2,287.89
其中：对应在建工程	1,163.66
对应固定资产	1,123.86
对应长期待摊费用	0.37

③2015-2017 年新增流动资金的预测

根据上述营业收入和经营性资产与负债占营业收入比例的假设，我们选取 2014 年经营性资产和经营性负债占同期营业收入的比例，按营业收入平均增长率 21.58% 测算，2015 年-2017 年相应经营性资产和经营性负债科目预测金额及流动资金需求的测算结果如下：

单位：万元

项目	2014 年度/ 2014 年末	2015 年度/ 2015 年末 (预测)	2016 年度/ 2016 年末 (预测)	2017 年度/ 2017 年末 (预测)
营业收入	63,759.63	77,520.07	94,250.25	114,591.09
应收票据	3,607.57	4,386.15	5,332.75	6,483.65
应收账款	31,086.28	37,795.24	45,952.11	55,869.38
预付款项	4,997.25	6,075.74	7,386.99	8,981.24
存货	25,767.80	31,328.94	38,090.27	46,310.81
经营性流动资产合计	65,458.90	79,586.07	96,762.12	117,645.08
应付票据	5,940.77	7,222.89	8,781.72	10,676.96
应付账款	4,847.45	5,893.61	7,165.56	8,712.01
预收款项	2,236.75	2,719.48	3,306.39	4,019.97
经营性流动负债合计	13,024.97	15,835.98	19,253.67	23,408.94
流动资金占用额	52,433.93	63,750.09	77,508.45	94,236.14
流动资金缺口	41,802.21			

注：新增流动资金规模=2017 年经营性资产和负债差额-2014 年经营性资产和负债差额。

根据上述测算，2015 年度至 2017 年度，公司未来需新增补充的流动资金规模为 41,802.21 万元。虽然根据收入百分比法测算的公司未来需新增补充的流动资金规模低于本次非公开发行股票募集资金中拟用于补充流动资金的金额，但是由于测算方法存在一定的局限性，测算结果并不能完全反映公司对于流动资金的迫切需求，以下通过公司与同行业上市公司的资产负债率对比、银行授信使用额度等方面进行详细表述。

2、公司资产负债率水平及银行授信情况

以上根据收入百分比法测算的结果显示公司存在一定的流动资金缺口，但是由于该测算方法考虑的是应付票据、应付账款和预收款项等经营性流动负债，并未考虑短期负债的影响，而公司则主要是由于流动负债及短期借款过高从而导致资金的周转较为困难，具体如下表所示：

单位：万元

项目	2015.9.30/ 2015年1-9月	2014.12.31/ 2014年度	2013.12.31/ 2013年度	2012.12.31/ 2012年度
流动资产	130,809.22	112,666.64	85,998.69	69,711.30
流动负债	129,338.66	115,116.94	87,098.38	46,733.52
流动资产-流动负债	1,470.56	-2,450.30	-1,099.69	22,977.78
短期借款	77,188.42	71,887.12	59,199.46	31,700.00
一年内到期的长期借款	3,995.00	5,990.00	5,925.00	100.00
短期借款（含一年内到期的长期借款）/流动负债	62.77%	67.65%	74.77%	68.05%
资产负债率	39.92%	45.41%	40.48%	31.31%

注：2015年1-9月数据为未经审计数据，2012-2014年数据为经审计数据。

截至2015年9月30日，公司的短期借款余额（含一年内到期的长期借款）占流动负债的比例已经达到了62.77%，资产负债率达到39.92%。

考虑本次非公开发行股票募集资金用于补充流动资金50,000万元对公司总体资产负债率的影响，并与同行业上市公司的资产负债率进行对比分析。

（1）与中国证券监督管理委员会行业分类中同行业上市公司对比

根据中国证券监督管理委员会行业分类的划分标准，公司属于非金属矿物制品行业，报告期内，公司与非金属矿物制品行业上市公司的资产负债率对比情况如下：

序号	证券代码	证券简称	资产负债率			
			2015.9.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
1	000012.SZ	南玻A	49.39	42.76	44.29	49.30
2	000023.SZ	深天地A	70.76	71.20	69.14	66.58
3	000401.SZ	冀东水泥	71.62	69.50	67.75	67.80
4	000511.SZ	烯碳新材	58.61	61.46	50.74	58.57
5	000519.SZ	江南红箭	18.03	18.77	26.67	25.22
6	000546.SZ	金圆股份	51.25	58.12	30.11	57.37
7	000672.SZ	上峰水泥	54.35	53.88	55.56	72.78
8	000786.SZ	北新建材	35.68	36.25	48.70	52.63
9	000789.SZ	万年青	55.40	52.43	54.77	60.24
10	000795.SZ	英洛华	42.10	57.21	85.49	78.47
11	000877.SZ	天山股份	64.09	62.62	62.85	60.35

序号	证券代码	证券简称	资产负债率			
			2015.9.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
12	000885.SZ	同力水泥	41.78	43.58	56.48	58.35
13	000935.SZ	四川双马	41.06	27.73	28.68	31.74
14	002066.SZ	瑞泰科技	74.32	70.95	69.92	64.36
15	002080.SZ	中材科技	65.00	65.91	59.85	54.74
16	002088.SZ	鲁阳节能	23.28	20.51	19.67	21.61
17	002102.SZ	冠福股份	44.57	53.89	66.08	66.29
18	002162.SZ	悦心健康	62.21	63.43	70.86	72.22
19	002201.SZ	九鼎新材	58.51	73.90	66.55	63.57
20	002205.SZ	国统股份	39.06	40.84	49.34	39.65
21	002225.SZ	濮耐股份	48.48	50.09	49.30	55.35
22	002233.SZ	塔牌集团	25.84	21.33	29.85	32.21
23	002271.SZ	东方雨虹	38.70	32.66	51.69	55.28
24	002297.SZ	博云新材	37.85	31.78	40.16	43.09
25	002302.SZ	西部建设	67.55	62.99	58.78	56.94
26	002392.SZ	北京利尔	37.16	27.37	23.47	21.09
27	002457.SZ	青龙管业	23.15	22.23	28.98	17.54
28	002571.SZ	德力股份	31.44	30.29	21.57	29.08
29	002596.SZ	海南瑞泽	33.76	37.95	42.85	32.55
30	002619.SZ	巨龙管业	12.89	44.97	35.47	30.73
31	002623.SZ	亚玛顿	20.38	18.98	9.50	8.00
32	002671.SZ	龙泉股份	40.71	36.59	41.21	37.57
33	002742.SZ	三圣特材	43.27	52.62	53.75	43.09
34	002785.SZ	万里石	44.43	41.95	43.83	44.64
35	300073.SZ	当升科技	27.75	19.70	14.84	13.07
36	300080.SZ	易成新能	44.48	41.78	36.18	31.16
37	300089.SZ	文化长城	30.44	32.10	26.88	24.53
38	300093.SZ	金刚玻璃	39.31	45.19	40.60	28.83
39	300160.SZ	秀强股份	19.93	20.39	27.59	20.39
40	300179.SZ	四方达	10.08	14.88	16.33	7.66
41	300196.SZ	长海股份	35.75	25.81	29.24	23.45
42	300224.SZ	正海磁材	24.58	24.63	24.11	25.70
43	300234.SZ	开尔新材	24.68	30.18	31.42	10.17
44	300344.SZ	太空板业	25.67	21.16	25.28	19.20
45	300374.SZ	恒通科技	32.18	51.60	45.64	48.70
46	300395.SZ	菲利华	15.86	14.34	23.97	35.13
47	300409.SZ	道氏技术	33.11	30.78	41.97	31.46
48	600145.SH	*ST 新亿	4,308.70	4,615.94	33.70	18.40

序号	证券代码	证券简称	资产负债率			
			2015.9.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
49	600172.SH	黄河旋风	45.17	51.51	51.26	47.38
50	600176.SH	中国巨石	78.16	78.82	80.30	79.40
51	600217.SH	秦岭水泥	67.78	110.37	98.32	94.68
52	600291.SH	西水股份	91.32	82.16	71.08	68.14
53	600293.SH	三峡新材	70.43	70.63	74.29	76.41
54	600318.SH	巢东股份	70.85	42.93	51.64	57.44
55	600425.SH	青松建化	55.88	51.31	48.60	49.68
56	600449.SH	宁夏建材	43.98	44.65	43.66	45.94
57	600516.SH	方大炭素	35.35	37.20	43.15	46.52
58	600529.SH	山东药玻	25.09	24.57	24.97	25.72
59	600539.SH	*ST 狮头	28.86	23.88	21.86	12.88
60	600585.SH	海螺水泥	30.66	31.92	36.88	41.53
61	600586.SH	金晶科技	58.97	54.52	49.88	48.65
62	600634.SH	中技控股	62.18	63.48	64.39	23.12
63	600660.SH	福耀玻璃	34.38	47.84	46.21	46.51
64	600668.SH	尖峰集团	38.16	40.54	40.85	40.74
65	600678.SH	四川金顶	93.72	92.33	81.39	72.28
66	600720.SH	祁连山	50.32	51.49	57.20	59.89
67	600801.SH	华新水泥	58.41	57.58	61.59	63.51
68	600802.SH	福建水泥	65.86	60.70	61.72	56.58
69	600819.SH	耀皮玻璃	55.22	51.05	50.19	60.82
70	600876.SH	洛阳玻璃	115.72	103.73	103.25	94.58
71	600881.SH	亚泰集团	74.21	77.36	75.33	73.18
72	600883.SH	博闻科技	6.07	9.77	7.15	7.40
73	601012.SH	隆基股份	42.10	49.41	36.16	38.25
74	601636.SH	旗滨集团	60.99	56.97	60.01	59.01
75	601992.SH	金隅股份	70.79	68.67	69.62	69.91
76	603021.SH	山东华鹏	57.94	64.08	61.90	61.27
77	603268.SH	松发股份	16.66	23.34	35.14	34.35
78	603601.SH	再升科技	21.10	23.38	27.66	25.24
79	603616.SH	韩建河山	40.58	67.70	73.28	67.25
80	603688.SH	石英股份	5.05	6.24	5.96	5.34
81	603838.SH	四通股份	10.14	19.80	21.27	30.12
平均值			97.30	102.29	46.52	45.07
公司			39.92	45.41	40.48	31.31

注：2015年1-9月数据为未经审计数据，2012-2014年数据为经审计数据。

公司的主营业务为人造金刚石及其制品，中国证券监督管理委员会非金属矿物制品行业分类中，由于包含玻璃（南玻 A、九鼎新材、中国巨石、三峡新材、金晶科技、耀皮玻璃、洛阳玻璃、旗滨集团等公司）、混凝土（深天地 A、西部建设等公司）、水泥（冀东水泥、同力水泥、巢东股份、青松建化、四川金顶、华新水泥、福建水泥等公司）、其他建筑材料（瑞泰科技、悦心健康、濮耐股份、中技控股、金隅股份等公司）等资产负债率普遍较高行业的上市公司以及资产负债率畸高的 ST 公司（*ST 新亿），从而使得平均资产负债率水平较高，与公司的主营业务可比性不强；由于中国证券监督管理委员会行业分类并无更加细分的行业分类，为保证数据的可比性，公司进而选取申银万国的细分行业分类进行进一步的比较分析。

(2) 与申万行业分类中同行业上市公司对比

根据申银万国行业分类的划分标准，公司属于 SW 磨具磨料细分行业，报告期内，公司与 SW 磨具磨料细分行业上市公司的资产负债率对比情况如下：

序号	证券代码	证券简称	资产负债率 (%)			
			2015.9.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
1	002031.SZ	巨轮智能	31.40	27.50	37.09	48.97
2	002282.SZ	博深工具	28.17	21.27	27.78	34.73
3	002510.SZ	天汽模	54.26	52.08	47.83	43.94
4	002595.SZ	豪迈科技	13.31	12.13	8.88	5.00
5	002786.SZ	银宝山新	71.91	69.16	64.76	59.47
6	300080.SZ	易成新能	44.48	41.78	36.18	31.16
7	300151.SZ	昌红科技	19.12	18.41	22.67	12.47
8	300179.SZ	四方达	10.08	14.88	16.33	7.66
9	600172.SH	黄河旋风	45.17	51.51	51.26	47.38
10	600520.SH	中发科技	37.16	32.16	57.28	50.84
平均值			35.51	34.09	37.01	34.16
公司			39.92	45.41	40.48	31.31

注：2015 年 1-9 月数据为未经审计数据，2012-2014 年数据为经审计数据。

由上表可以看出，与 SW 磨具磨料行业上市公司相比，公司的资产负债率从 2013 年之后一直高于行业平均值。

假设公司本次通过发行股份补充流动资金 50,000 万元，不考虑发行费用，以未经审计的截至 2015 年 9 月 30 日数据计算，公司的资产负债率将下降为 34.76%，略低于 SW 磨具磨料行业上市公司的平均值 35.51%（低 0.75%），补

充流动资金后，公司的资产负债率与 SW 磨具磨料行业上市公司的平均值基本相当；以经审计的截至 2014 年 12 月 31 日的的数据计算，公司的资产负债率将下降为 38.59%，仍然高于 SW 磨具磨料行业上市公司的平均值 34.09%（高 4.50%）；反映出公司目前对于流动资金具有较强的需求。

项目	资产负债率	
	2015.9.30	2014.12.31
非公开发行股票补充流动资金之前	39.92%	45.41%
非公开发行股票补充流动资金之后	34.76%	38.59%
SW 磨具磨料细分行业上市公司平均值	35.51%	34.09%

（3）与主营业务类似的同行业上市公司对比

SW 磨具磨料细分行业上市公司中，由于巨轮智能主要业务为汽车子午线轮胎模具、天汽模主要业务为汽车覆盖件模具、豪迈科技主要业务为汽车轮胎模具、银宝山新主要业务为大型精密注塑模具和精密结构件、昌红科技主要业务为注塑模具和非金属制品模具、中发科技主要业务为半导体集成电路模具和化学建材模具，博深工具主要业务则为金刚石产品的下游领域金刚石工具和电动工具；上述公司的主营业务与公司存在较大的差异，为保证数据的可比性，剔除上述公司进行进一步的对比分析。

SW 磨具磨料细分行业上市公司剔除上述公司后，剩余的黄河旋风为国内金刚石产量第二的金刚石产品生产公司，四方达主要业务则为聚晶金刚石和聚晶金刚石复合片等超硬材料制品，与公司的主营业务相近。同时由于江南红箭于 2013 年收购了国内产量最大的人造金刚石生产公司中南钻石，故也将江南红箭作为可比上市公司加入对比标的。公司与黄河旋风、四方达、江南红箭三家主营业务与公司相近的可比上市公司的资产负债率水平对比如下：

序号	证券代码	证券简称	资产负债率（%）			
			2015.9.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
1	600172.SH	黄河旋风	45.17	51.51	51.26	47.38
2	300179.SZ	四方达	10.08	14.88	16.33	7.66
3	000519.SZ	江南红箭	18.03	18.77	26.67	25.22
平均值			24.43	28.39	31.42	26.75
公司			39.92	45.41	40.48	31.31

由上表可以看出，与黄河旋风、四方达、江南红箭三家主营业务相近的可比上市公司相比，公司的资产负债率一直高于行业平均值。假设公司本次通过发行股份补充流动资金 50,000 万元，不考虑发行费用，以未经审计的截至 2015 年 9 月 30 日数据计算，公司的资产负债率将下降为 34.76%，高于与公司主营业务相近的可比上市公司的平均值 35.51%（高 10.33%）；以经审计的截至 2014 年 12 月 31 日的的数据计算，公司的资产负债率将下降为 38.59%，高于与公司主营业务相近的可比上市公司的平均值 34.09%（高 10.20%）；反映出公司目前对于流动资金具有较强的需求。

项目	资产负债率	
	2015.9.30	2014.12.31
非公开发行股票补充流动资金之前	39.92%	45.41%
非公开发行股票补充流动资金之后	34.76%	38.59%
与公司主营业务相似的可比上市公司平均值	24.43%	28.39%

注：2015 年 1-9 月数据为未经审计数据，2012-2014 年数据为经审计数据。

截至 2015 年 9 月 30 日，公司及控股子公司主要银行授信额度的使用情况如下：

单位：万元

序号	公司	授信银行名称	授信金额	已使用额度	未使用额度
1	郑州华晶金刚石股份有限公司	洛阳银行郑州分行	5,700.00	5,700.00	-
2		光大银行郑州东风路支行	14,000.00	10,800.00	3,200.00
3		华夏银行郑州分行营业部	8,000.00	8,000.00	-
4		中国银行郑州高新技术开发区支行	5,000.00	5,000.00	-
5		广发银行郑州南阳路支行	10,000.00	10,000.00	-
6		焦作中旅银行股份有限公司营业部	5,000.00	5,000.00	-
7		交通银行铁道支行	22,000.00	22,000.00	-
8		交通银行省分行	18,000.00	18,000.00	-
9		平顶山银行郑州京广路支行	8,000.00	8,000.00	-
10	河南省豫星华晶微钻有限公司	上海浦东发展银行郑州分行营业部	3,000.00	3,000.00	-
11		中国光大银行东风路支行	4,000.00	4,000.00	-
12		中国银行郑州高新技术开发区支行	2,000.00	1,900.00	100.00

序号	公司	授信银行名称	授信金额	已使用额度	未使用额度
13	华晶精密制造股份有限公司	中原银行郑州农业路支行	2,000.00	2,000.00	-
14	河南华茂新材料科技开发有限公司	平顶山银行洛阳分行	1,100.00	1,100.00	-
合计			107,800.00	104,500.00	3,300.00

公司上市以来主要通过银行贷款等间接方式融资补充资金，2012年-2015年9月，公司的短期借款呈现逐年增长的趋势，随着公司生产经营规模的扩大，传统的间接融资方式已经无法再满足公司对于资支持的需求，截至2015年9月30日，公司尚可使用的授信额度为3,300万元，占公司总资产的0.98%，公司剩余可使用的授信额度较小，难以满足公司持续发展的资金需求；虽然公司尚拥有一定的授信额度尚未使用，但在公司资产负债率已处于较高水平的情况下，全部使用会增加公司利息负担，以及面对各种突发情况造成的融资风险，从而使公司面临较高的财务风险和经营风险。

3、本次股权融资补充流动资金的考虑及经济性

(1) 随着公司业务规模的扩大，补充流动资金的需求增加

近年来，公司的业务规模不断扩大，公司资产总额与负债总额也随着业务规模的扩大而不断增长，公司总资产从2012年末的209,599.53万元增长至2015年9月末的336,554.45万元，增幅为60.57%，公司总负债从2012年末的65,626.35万元增长至2015年9月末的134,367.93万元，增幅为104.75%，负债的增长幅度远快于资产的增长幅度。2012年-2014年，公司流动比率及速动比率却逐年降低，资产负债率逐年提高，流动资金较为紧张。近三年及一期公司的流动比率、速动比率及资产负债率如下表所示：

项目	2015.09.30	2014.12.31	2013.12.31	2012.12.31
流动比率（倍）	1.01	0.98	0.99	1.49
速动比率（倍）	0.81	0.76	0.75	1.15
资产负债率（合并）（%）	39.92	45.41	40.48	31.31

注：2015年1-9月数据为未经审计数据，2012-2014年数据为经审计数据。

公司业务规模增长较快，所需流动资金需求相应增加，公司 2012 年、2013 年、2014 年及 2015 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额分别为 9,514.07 万元、1,924.15 万元、12,238.62 万元和 10,843.70 万元。

与同行业上市公司平均水平相比，公司流动资金占营业收入的比例较低，2012 年-2014 年，公司流动资金/营业收入的比例下降较快，未来随着公司生产经营规模的扩大，公司需要补充更多流动资金以满足日常经营需要。2012 年至 2015 年 9 月末，公司及同行业上市公司流动资金对比情况具体如下：

单位：万元

项目	2015 年 9 月 30 日/2015 年 1-9 月	2014 年 12 月 31 日 /2013 年度	2013 年 12 月 31 日 /2013 年度	2012 年 12 月 31 日 /2012 年度
公司自身状况				
流动资金	1,470.56	-2,450.30	-1,099.69	22,977.78
流动资金/营业收入 (%)	2.45	-3.84	-2.10	41.74
同行业上市公司流动资金/营业收入				
黄河旋风 (%)	17.78	-12.73	-5.22	47.36
江南红箭 (%)	140.25	80.68	74.74	42.05
四方达 (%)	362.80	271.09	342.12	427.16
同行业上市公司平均水平 (%)	173.61	113.01	137.21	172.19

注：1、流动资金=流动资产-流动负债；2、同行业上市公司的选择标准为申万行业分类磨具磨料行业中从事超硬材料业务的上市公司以及收购国内金刚石产量最大的中南钻石的上市公司江南红箭；3、2015 年 1-9 月数据为未经审计数据，2012-2014 年数据为经审计数据。

为缓解公司目前流动资金紧张的局面，降低短期偿债风险，支持公司各项业务更好的开展，满足公司业务发展的资金需求，公司需要补充流动资金来保障经营活动的运行和持续发展。

(2) 有利于降低公司财务费用，提高盈利能力

近年来，公司主要通过银行借款的方式筹措资金用于资本性支出和补充流动资金，且公司负债中短期借款规模较大，偿债压力较大。截止 2015 年 9 月 30 日，公司短期借款、一年内到期的非流动负债和长期借款合计 8.40 亿元，存在一定的短期偿债压力。报告期内，公司财务费用占利润总额的比重与行业可比上

市公司对比如下：

项目	2015年9月30日 /2015年1-9月	2014年12月31日 /2013年度	2013年12月31日 /2013年度	2012年12月31日 /2012年度
公司自身状况				
财务费用(万元)	3,090.71	5,490.09	2,226.53	534.87
财务费用/利润总额 (%)	30.60	74.94	21.75	3.61
同行业上市公司财务费用 / 利润总额				
黄河旋风 (%)	50.37	42.12	39.54	40.62
江南红箭 (%)	1.74	4.47	11.87	116.88
四方达 (%)	-22.25	-16.08	-19.41	-29.37
同行业上市公司平均水平 (%)	9.95	10.09	10.67	42.71

注：1、同行业上市公司的选择标准为申万行业分类磨具磨料行业中从事超硬材料业务的上市公司以及收购国内金刚石产量最大的中南钻石的上市公司江南红箭；2、2015年1-9月数据为未经审计数据，2012-2014年数据为经审计数据。

由上表可以看出，公司财务费用近几年迅速增长，财务费用占利润总额的比例从2012年的3.61%增长至2014年的74.94%，与同行业上市公司相比，公司财务费用占利润总额的比例一直处于较高水平，很大程度上影响了公司的盈利能力。通过股权融资补充流动资金，有助于公司稳定财务结构、降低财务费用和偿债风险，提高公司整体盈利水平和经营业绩，为公司后续发展提供坚实的流动性支持，也有利于上市公司长期稳定发展。

(3) 本次股权融资补充流动资金具有经济性

基于公司业务规模不断发展扩张，以及公司主营业务产品逐渐由传统人造金刚石产品向大单晶金刚石产品转型的战略目标，公司需要补充流动资金以满足公司发展的需要。考虑股权融资与债权融资方式的经济性，若本次拟用于补充流动资金的5亿元全部采用债权方式进行融资，假设债权融资利率水平为7%，则每年将新增财务费用3,500万元，降低公司的净资产收益率和每股收益，对公司的经营和偿债能力都带来压力，限制公司各项业务的发展。基于此，公司本次优先通过股权融资方式满足流动资金缺口的需求。且截至2015年9月30日，公司总资产336,554.45万元，净资产202,186.52万元，本次非公开发行募集资金补

充流动资金金额分别占总资产的 14.86%，占净资产的 24.73%，与现有资产规模相匹配。

二、请说明自本次非公开发行相关董事会决议日前六个月起至今，公司实施或拟实施的重大投资或资产购买的交易内容、交易金额、资金来源、交易完成情况或计划完成时间。同时，请申请人说明有无未来三个月进行重大投资或资产购买的计划。请申请人结合上述情况说明公司是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买的情形。上述重大投资或资产购买的范围，参照证监会《上市公司信息披露管理办法》、证券交易所《股票上市规则》的有关规定。

1、公司实施或拟实施的重大投资或资产购买情况

对照《上市公司信息披露管理办法》以及《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2014 年修订）》规定中对构成重大投资或资产购买的标准的相关规定，自本次非公开发行相关的董事会决议公告日（即 2015 年 9 月 17 日）前六个月起至今，除本次募集资金投资项目以外，公司实施或拟实施的重大投资或资产购买情况如下：

首次公告时间	事项	交易金额	资金来源	交易进展
2015-7-7	对子公司华晶精密制造股份有限公司进行增资以实施前次募集资金投资项目“年产 3.5 亿米微米钻石线扩产项目”	增资 28,501 万元	前次非公开发行股票募集资金	2015 年 7 月 16 日，华晶精密制造股份有限公司完成工商变更登记
2015-7-10	公司拟筹划重大资产收购	6-9 亿元	自有资金及银行借款等自筹方式	2015 年 10 月 14 日，公司发布《关于重大资产重组暨股票复牌的公告》，终止本次重大资产重组，并承诺公告之日起 6 个月内不再筹划重大资产重组事项

2、有无未来三个月进行重大投资或资产购买的计划。请申请人结合上述情况说明公司是否存在变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买的情形。

公司未来三个月无进行重大投资或资产购买的计划。公司不存在变相通过本次募集资金补充流动资金和偿还银行贷款以实施重大投资或资产购买的情形。

公司已经于 2016 年 3 月 3 日发布了《关于 2015 年度非公开发行股票相关承诺的公告》（2016-014），对本次募集资金的使用进行了如下承诺：“公司未来三个月无进行重大投资或资产购买的计划。本次发行募集资金到位后，公司将严格按照相关法律法规及募集资金管理办法使用和管理募集资金，定期检查募集资金使用情况，保证募集资金得到合理合法使用。公司本次发行募集的资金将由公司董事会设立专户存储，并按照相关要求对募集资金实施三方监管。公司不会变相通过本次募集资金补充流动资金以实施重大投资或资产购买。公司自愿接受监管机构、中介机构、社会公众等的监督，若违反上述承诺将依法承担相应责任。”

综上，公司不存在变相通过本次募集资金补充流动资金（或偿还银行贷款）以实施重大投资或资产购买的情形。

保荐机构发表的核查意见：

保荐机构核查了公司《2015 年度非公开发行股票预案》、《2015 年度非公开发行股票方案的论证分析报告》、《2015 年度非公开发行股票募集资金使用的可行性分析报告》、第三届董事会第十四次会议材料、2015 年第二次临时股东大会会议材料、公司报告期历年年度报告、半年度报告和季度报告等文件；检查了发行人报告期内的审计报告和财务报告、银行贷款合同和授信情况，以及发行人补充流动资金的测算依据等事项；并实地走访了发行人主要在建工程建设现场和生产经营现场，深入了解了公司现有的生产规模和资金需求等情况。

根据以上所述的核查过程及相关分析，保荐机构认为：

发行人的资产负债率长期处于较高水平，通过银行等金融机构所进行的间接融资也已经达到了较高程度，但仍存在一定的流动资金缺口，通过股权融资补充流动资金，有利于提升公司整体盈利水平，符合股东利益最大化原则，具有经济合理性。公司本次补充流动资金金额与其现有资产、业务规模是相匹配的。

2015 年 9 月 15 日，发行人第三届董事会第十四次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于 2015 年度非公开发行股票方案

的议案》、《关于 2015 年度非公开发行股票发行方案的论证分析报告的议案》、《关于 2015 年度非公开发行股票预案的议案》、《关于前次募集资金使用情况报告的议案》、《关于 2015 年度非公开发行股票募集资金使用的可行性研究报告的议案》、《关于授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事项的议案》等议案，并于 2015 年 9 月 17 日公告了相关决议文件和报告以及独立董事的事前认可意见和独立意见。2015 年 10 月 9 日，发行人召开 2015 年第二次临时股东大会，审议通过了上述议案，并于次日公告了相关决议文件和报告。本次非公开发行股票的预案符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和中国证监会颁布的《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的有关规定；募集资金用途的信息披露真实、准确、完整；公司未来三个月无进行重大投资或资产购买的计划，公司不存在变相通过本次募集资金补充流动资金（或偿还银行贷款）以实施重大投资或资产购买的情形。

本次非公开发行符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》第十条的相关规定：根据发行人的声明并经本保荐机构核查，发行人不存在下列情况：（1）本次发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；（2）最近十二个月内未履行向投资者作出的公开承诺；（3）最近三十六个月内因违反法律、行政法规、规章受到行政处罚且情节严重，或者受到刑事处罚，或者因违反证券法律、行政法规、规章受到中国证监会的行政处罚；（4）最近十二个月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查；（5）公司现任董事、监事和高级管理人员存在违反《公司法》第一百四十七条、第一百四十八条规定的行为，或者最近三十六个月内受到中国证券监督管理委员会的行政处罚、最近十二个月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证券监督管理委员会立案调查的情形；（6）公司存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。

本次非公开发行符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》第十一条的相关规定：（1）前次募集资金基本使用完毕，且使用进度和效果与披露情况基本一致。根据亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）于 2015 年 9 月 15

日出具的《关于郑州华晶金刚石股份有限公司前次募集资金使用情况的鉴证报告》（亚会 A 专审字（2015）056 号），公司 2014 年非公开发行股票募集资金扣除发行费用后募集资金账户金额为 39,731.92 万元，并采取了专户存储制度，截至 2015 年 8 月 31 日，公司募集资金已经使用 31,396.03 万元，募集资金已使用金额占 2014 年非公开发行股票募集资金净额的 79.02%；根据公司披露的 2015 年第三季度报告，截至 2015 年 9 月 30 日，公司募集资金已经使用 31,522.75 万元，募集资金已使用金额占 2014 年非公开发行股票募集资金净额的 80.45%；前次募集资金基本使用完毕，且使用进度和效果与披露情况基本一致。（2）本次募集资金投资项目符合国家产业政策和法律、行政法规的规定，预期效益和发展前景良好。公司根据董事会、股东大会制定的发展战略，专注于人造金刚石及其产品的研发、生产和销售，充分利用公司现有技术、设备等优势，整合各方优势资源，加快推进自身项目建设，不断巩固和提升公司综合竞争能力。此次通过非公开发行募集资金投向“年产 700 万克拉宝石级钻石项目”以及“补充流动资金”，符合国家产业政策及行业规划，有利于进一步巩固公司在人造大单晶金刚石产品领域的竞争地位，优化公司资产结构。同时，经过前期的积累，公司的人造大单晶金刚石产品的生产技术已经成熟，并且前期的市场开拓也已经取得了积极进展，因此公司拟通过实施“年产 700 万克拉宝石级钻石项目”促使公司在人造大单晶金刚石方面实现较大规模的产业化，进一步优化公司的产品结构和战略布局，增强公司核心竞争力，提升公司行业地位，保持公司可持续发展。（3）本次募集资金使用投向“年产 700 万克拉宝石级钻石项目”以及“补充流动资金”，不存在为持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资的情况，不直接或者间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司。（4）本次募集资金投资实施后，不会与控股股东、实际控制人产生同业竞争或者影响公司生产经营的独立性。

综上所述，发行人本次非公开发行符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》第十条、第十一条的相关规定，不存在损害上市公司及中小股东的利益的情况。

公司本次非公开发行股票能否获得中国证监会核准仍存在不确定性，公司董事会将根据中国证监会审批的进展情况，及时履行信息披露义务。敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

郑州华晶金刚石股份有限公司

董 事 会

2016 年 3 月 12 日